
 

 
Ministero dell’Istruzione 

“ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE GRAVEDONA ED UNITI” 
Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria – Scuola Secondaria di I grado 

Via  Guer snc - 22015  Gravedona ed Uniti (CO) 
Cod. Mecc. COIC81900L - C.F. 93006970136 – C.U.U. UF9DZA 

Tel. 0344 85217 
www.icgravedonaeduniti.edu.it 

coic81900l@istruzione.it - coic81900l@pec.istruzione.it  

 
 
Verbale n. 1 – Collegio Docenti Unitario del 01 settembre 2022. 

 
Il giorno UNO del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAVENTIDUE  alle ore 10,30 si riunisce in modalità 
telematica sincrona a distanza (piattaforma di google suite – app meet – cod. riunione CDU019) il Collegio 
dei Docenti Unitario (convocazione prot. 0004198- del 26/08/2022) per discutere il seguente Ordine del 
Giorno: 
 
1) Insediamento del CDU;  
2) Lettura ed approvazione verbale della seduta precedente (delibera); 
3) Nomina segretario del CDU (delibera); 
4) Nomina collaboratori del DS (delibera); 
5) Calendario attività di inizio anno scolastico; 
6) Proposta corso di formazione sulla nuova valutazione per le scuole primarie (delibera) 
7) Assegnazione docenti ai plessi e alle classi per l’a. s. 2021/2022; 
8) Articolazione anno scolastico 2021/2022 (trimestri o quadrimestri) (delibera);  
9) Individuazione aree di attività; 
10) Comunicazioni del D. S.  Anno scolastico 2022/2023; 
11) Varie ed eventuali. 

 
Presiede la seduta il Dirigente Scolastico, dott. Samuele Tieghi. Accertata la presenza in videoconferenza 
sulla piattaforma online Webex – app Webex Meeting -, garantita la possibilità di intervento a tutti i 
presenti secondo le modalità operative diffuse in data 26 agosto 2022, richiamate le norme sulla privacy in 
merito alle discussioni che si andranno ad articolare, acquisito il numero legale, la seduta è aperta. 
 
1.  INSEDIAMENTO COLLEGIO DOCENTI UNITARIO – ANNO SCOLASTICO 2022/23 
 
Dichiarata aperta la seduta, constatato attraverso le funzioni dell’app  Webex Meeting il numero legale per 
la validità della riunione, il Collegio Docenti Unitario – a. s. 2022/2023 – dell’Istituto Comprensivo di 
Gravedona ed Uniti, risulta insediato alle ore 10,30 del 01 settembre 2022. Il Dirigente Scolastico saluta i 
docenti augurando loro un sereno anno scolastico. 
 
2.   LETTURA ED APPROVAZIONE VERBALE N. 8  DEL 29/06/2022. DELIBERA N°1. 
 
Preso atto che il verbale n. 8 a. s. 2021/2022, relativo alla seduta del Collegio Docenti Unitario del 30 
giugno 2022 è stato inviato in lettura per via telematica a tutti i docenti in allegato alla convocazione di 
questa seduta, non essendoci richieste di variazioni /integrazioni al documento, 

 
Il Collegio Docenti Unitario 

  

http://www.icgravedonaeduniti.edu.it/
mailto:coic81900l@istruzione.it
mailto:coic81900l@pec.istruzione.it


con n. 0 voti contrari, n. 12 astensioni è[(Catalfaro  P., Fiorenza M., Gandola E., Copes F., Spelzini  G., 
Bellussi  C., Giannino R., Don Marinoni,  Vermiglio V,. Bertani P., Maffia L., Lozza R.) docenti in ingresso 
nell’Istituto dall’a. s. 202/2023 o docenti assenti nella seduta precedente] e tutti voti favorevoli, 
 

APPROVA 
 

il verbale relativo alla seduta dell’Organo Collegiale tenutasi in data 30/06/2022 in modalità sincrona a 
distanza. 
 

     3.  NOMINA SEGRETARIO DEL CDU 
 
    Il  dirigente si riserva di individuare per il prossimo incontro il docente verbalizzatore del Collegio. 
 
 

4. NOMINA COLLABORATORI DEL D. S. DELIBERA N°2 
 

Sentito e condiviso quanto proposto dal Dirigente Scolastico, visto quanto già determinato per l’anno 
scolastico 2021/2022 e tenuto conto della rappresentanza dei tre ordini di scuola  
 
     IL COLLEGIO DOCENTI UNITARIO 
all’unanimità 
      DELIBERA  
 
la nomina dei seguenti collaboratori del Dirigente Scolastico: 
 
Galperti Rosanna, docente scuola secondaria di primo grado 
Giannino Rosanna, docente scuola primaria 
Maffia Letizia, docente scuola dell’infanzia 
 
Vengono inoltre nominati per ciascun plesso i referenti per i quali si intendono confermate le funzioni 
interne ed esterne al plesso e interne all’Istituto Comprensivo già deliberate nell’anno scolastico 
precedente e inserite nel PTOF dell’Istituzione scolastica. Per i dettagli si rimanda al prospetto giacente 
nell’ufficio del dirigente. 
 
 
  5.  CALENDARIO ATTIVITÀ DI INIZIO ANNO SCOLASTICO. 
  
Tenuto conto che nel periodo che precede l’inizio dell’attività scolastica risulta opportuno e necessario per 
tutti gli ordini di scuola confrontarsi ,per poter stabilire un percorso didattico-educativo ,attraverso incontri  
calendarizzati in questo periodo per l’organizzazione delle attività /iniziative /progetti educativi e 
didattici/attività di recupero e potenziamento/ visite e viaggi d’istruzione / programmazioni per aree 
disciplinari previsti dal Piano dell’Offerta Formativa dei diversi ordini di scuola .Per i dettagli del calendario 
delle attività di inizio anno scolastico di ogni ordine di scuola, preso in visione e condiviso dai docenti in 
questa seduta, si rimanda al prospetto giacente nell’ufficio del Dirigente. 
 
  6.  PROPOSTA CORSO DI FORMAZIONE SULLA NUOVA VAUTAZION PER LE SCUOLE PRIMARIE 
     DELIBERA  N .3 
 
Il Dirigente dopo una serie di riferimenti riguardo a quella che dovrebbe essere la formazione di ogni 
istituto  e il Piano Nazione per la formazione dei docenti (PNF) , sottolinea che la formazione , definita 
strutturale e obbligatoria dalla legge 107, può essere resa tale solo dalla approvazione del Collegio Docenti. 
Dopo aver ricordato che la formazione da la possibilità di crescere individualmente e di rispondere in modo 



tempestivo alle necessità dell’istituto, invita i docenti che lo scorso anno hanno partecipato alla 
“Formazione del personale docente ai fini dell’inclusione degli alunni con disabilità” a compilare  il 
questionario (accessibile al link trasmesso dagli uffici di segreteria ) predisposto per valutare la coerenza 
dei processi formativi. 
Prende la parola la maestra Palastanga , sottolineando  che  lo scorso anno nella scuola primaria è entrata 
a regime la nuova valutazione “giudizio formativo” (ordinanza 172 di dicembre 2020 )e che a questo 
proposito un gruppo di docenti nel mese di Giugno, per un totale di 6 ore, ha lavorato su questa tematica 
per la costruzione di una possibile scheda e per la creazione di un lessico condiviso per il giudizio . 
Vista importanza della valutazione, si propone per i docenti della scuola primaria ,un corso di formazione di 
20 ore, suddiviso in 10 incontri di 2 ore ,strutturato in due parti: una parte iniziale che si occuperà di creare 
un lessico condiviso per la valutazione ed una parte laboratoriale per la costruzione di materiali pratici( 
prove comuni…) da utilizzare per intero anno scolastico.  
all’unanimità 
 

IL COLLEGIO DOCENTI 
 

      DELIBERA 
 
                                Corso di formazione sulla valutazione per le scuole primarie 
 
 
     7.   ASSEGNAZIONE DOCENTI AI PLESSI E ALLE CLASSI PER L’A. S. 2022/2023. 

 
Il Collegio docenti prende atto della situazione complessiva dell’organico del personale docente per l’anno 
scolastico 2022/2023, che ancora registra numerose cattedre da coprire con contratti a tempo 
determinato. Il Dirigente Scolastico illustra al Collegio l’assegnazione dei docenti ai plessi e alle 
classi/sezioni dei diversi ordini di scuola precisando che lo schema dettagliato delle assegnazioni della 
scuola primaria è ancora in fase di elaborazione . Per i dettagli di ciascuna assegnazione si rimanda al 
prospetto giacente nell’Ufficio del Dirigente Scolastico. 
 

8. ARTICOLAZIONE ANNO SCOLASTICO 2022/2023 (trimestri/QUADRIMESTRI).   DELIBERA N.4 
 
Vista la tradizione dell’Istituto Comprensivo, considerato il quadrimestre un periodo congruo per 
permettere agli alunni un percorso disteso per il raggiungimento degli obiettivi educativi e didattici e agli 
insegnanti una valutazione ricca ed approfondita del percorso formativo di ogni studentessa e di ogni 
studente,   
 
all’unanimità 
 

IL COLLEGIO DOCENTI 
 

      DELIBERA 
 
la suddivisione dell’anno scolastico 2022/2023 in due quadrimestri (dal 12 settembre 2022 al 31 gennaio 
2023; dal 01 febbraio 2023 al 08 giugno 2023). 
 

9. INDIVIDUAZIONE AREE DI ATTIVITÀ. 
 
Tenuti in debita considerazione finalità ed obiettivi del PTOF dell’Istituto Comprensivo di Gravedona ed 
Uniti, il Collegio individua e conferma quali aree di attività le seguenti: 
 

- CONTINUITA’/PTOF 



- ORIENTAMENTO 
- ALUNNI DVA, DSA, BES ED INCLUSIONE 
- NUOVE TECNOLOGIE 

Il Dirigente comunica che sul sito dell’Istituto sono  presenti i  moduli sia per la candidatura delle 
funzioni strumentali  che per la  partecipazione alle commissioni. 
I referenti d’istituto, referenti di plesso, coordinatori e verbalizzatori ,componenti del NIV verranno 
definiti nel prossimo Collegio. 
 
 

10. COMUNICAZIONI DEL D. S. 
 
Il Dirigente Scolastico informa il Collegio che ,il 16 Settembre 2022 presso la scuola Secondaria di 
Gravedona ed Uniti, si terrà la cerimonia di intitolazione  dell’ Istituto a Don Roberto Malgesini. Durante la 
cerimonia alla presenza degli alunni della scuola primaria e secondaria di Gravedona ,di una 
rappresentanza degli alunni dei vari plessi dell’Istituto e delle autorità verrà scoperta un targa ,con un 
bellissimo pensiero, dedicata a Don Roberto.  
Per quanto riguarda la situazione sanitaria legata al Covid,si mantengono nel nostro Istituto i referenti 
Covid e quelle norme igienico-sanitarie dettate dalla prudenza per limitare qualsiasi occasione di contagio. 
In questi giorni verranno diffuse circolari con le indicazioni da seguire  in casi di conclamati casi all’interno 
dell’Istituto. 
 
 
 
 VARIE ED EVENTUALI. 
 Uscite/ visite d’istruzione e progetti devono essere presentati, utilizzando gli appositi modelli pubblicati 
sul sito, entro il30/12/2022. 
 
Non essendoci richieste di ulteriori interventi, terminata la trattazione dei punti all’O.d.g., la seduta è tolta 
alle ore 12,15. 
 

Gravedona ed Uniti, 01 settembre 2022 
 
                Il segretario       Il Dirigente Scolastico 

(prof.Rosa Anna Galperti)                          (dott. Samuele Tieghi) 
 
 


